ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Lai Châu, ngày       tháng    năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất phân bổ cho đơn vị hành chính cấp xã đến

năm 2030 tại Quyết định số 3166/QĐ-UBND ngày 24/12/2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh

doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số

32/2024/QH15 ngày 29/6/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 66.3/2025-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ tháo

gỡ, xử lý vướng mắc để triển khai các dự án trong thời gian Quy hoạch sử dụng

đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 chưa được phê duyệt

điều chỉnh;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 102/2024/NĐ-CP ngày

30/7/2024 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số

151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính

quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai; số

226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị

định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt quy hoạch thăm dò, khai thác chế biến và sử dụng các loại

khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050;

Căn cứ Quyết định số 1585/QĐ-TTg ngày 07/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 3166/QĐ-UBND ngày 24/12/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến từng đơn vị hành chính cấp xã, tỉnh

Lai Châu đến năm 2030.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

846/TTr- SNNMT ngày 10/02/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất phân bổ cho đơn vị hành chính

cấp xã đến năm 2030 tại Quyết định số 3166/QĐ-UBND ngày 24/12/2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh, chỉ tiêu các loại đất chính cụ thể như sau:

1. Đất sử dụng cho hoạt động khai thác khoáng sản của xã Khun Há:

2

“- Diện tích đã phân bổ:329,86 ha.

- Diện tích phân bổ sau điều chỉnh: 259,86 ha.”

2. Đất sử dụng cho hoạt động khai thác khoáng sản của xã Mù Cả:

“- Diện tích đã phân bổ: 42,22 ha.

- Diện tích phân bổ sau điều chỉnh: 112,99 ha.”

3. Đất trồng cây lâu năm của xã Sìn Hồ:

“- Diện tích đã phân bổ: 282,40 ha.

- Diện tích phân bổ sau điều chỉnh: 419,25 ha.”

Lý do điều chỉnh: Để đảm bảo chỉ tiêu đất sử dụng cho hoạt động khoáng

sản đến 2030 cấp xã, phù hợp với quy hoạch thăm dò, khai thác chế biến và sử

dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 đã được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 và

chỉ tiêu sử dụng đất trồng cây lâu năm để phục vụ công tác quản lý nhà nước về

đất đai, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

(Chi tiết các loại đất tại Phụ lục số 12, Phụ lục số 21 và

Phụ lục số 38 kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã

thực hiện các nội dung quản lý nhà nước về đất đai, đảm thực hiện các dự án đầu

tư phù hợp với chỉ tiêu sử dụng đất đã được phân bổ.

2. Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ chỉ tiêu sử dụng đất đã được phân bổ để

thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng

đất theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, các nội dung không

điều chỉnh tại Quyết này thực hiện theo Quyết định số 3166/QĐ-UBND ngày

24/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành

tỉnh; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, CB(đăng tin);

- Lưu: VT, Kt4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2026-02-10T23:31:02+0700
	Hà Trọng Hải

		2026-02-11T08:34:42+0700

		2026-02-11T08:34:42+0700

		2026-02-11T08:34:42+0700

		2026-02-11T08:34:42+0700